Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KTN

V/v triển khai thực hiện Thông

báo kết luận số 546/TB-VPCP

ngày 09/10/2025 của Văn

phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội trên

địa bàn tỉnh;

- UBND 95 xã, phường;

- Các đơn vị quản lý hồ thủy lợi, thủy điện trên địa

bàn tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 546/TB-VPCP ngày 09/10/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc kết luận của Thường trực Chính phủ về tình hình và các nhiệm

vụ trọng tâm khắc phục hậu quả do thiên tai sau bão số 11 và sau khi xem xét nội

dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

6697/SoNNMT-KSTL ngày 20/10/2025 (File điện tử kèm theo), Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, địa phương và

đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung

sau:

I. Một số nhiệm vụ, giải pháp quan trọng, cấp bách cần thực hiện ngay

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại các

Văn bản: Văn bản số 442/UBND-KTN ngày 09/7/2025 về việc triển khai Chỉ thị

số 19/CT-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai trước mùa mưa bão năm 2025 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai; Văn bản số 1343/UBND-KTN ngày 21/7/2025 về việc

triển khai Văn bản số 65-CV/TW ngày 13/6/2025 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng về chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên

địa bàn tỉnh; Văn bản số 4366/UBND-KTN ngày 29/8/2025 về việc triển khai

thực hiện nội dung chỉ đạo của Tổng bí thư Tô Lâm về công tác phòng, chống và

khắc phục hậu quả mưa lũ trên địa bàn tỉnh; Văn bản triển khai thực hiện Thông

báo kết luận số 533/TBVPCP ngày 04/10/2025 của Văn phòng Chính phủ kết

luận của Thường trực Chính phủ về tình hình và các giải pháp khắc phục hậu quả

bão số 10 và mưa lũ sau bão. Trong đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai

đồng bộ các giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai với tinh thần khẩn trương,

quyết liệt, hiệu quả nhất để nhanh chóng để ổn định đời sống người dân, cụ thể:

a) Kiểm tra, rà soát thiệt hại, tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia

đình bị thiệt hại do thiên tai; trường hợp có người bị chết, bị mất tích, phải lo hậu

sự chu đáo cho người đã mất theo phong tục của địa phương, của dân tộc; tiếp tục

huy động lực lượng tổ chức tìm kiếm những người mất tích, góp phần làm vơi

bớt nỗi đau cho thân nhân gia đình của các nạn nhân.

2

b) Rà soát, huy động các lực lượng, phương tiện kịp thời hỗ trợ nhu yếu

phẩm cần thiết (quần áo, chăn, màn, lương thực, thực phẩm, nước uống, hóa chất

khử trùng, thuốc men,...) để có thể sử dụng ngay, khẩn trương tiếp cận các khu bị

chia cắt, những người đang thiếu thốn; triển khai lực lượng sẵn sàng thực hiện

việc cứu hộ, cứu nạn, di dời dân tại các khu vực xung yếu, nguy hiểm. Nhanh

chóng hỗ trợ người dân sửa chữa nhà ở bị hư hại, xây dựng lại nhà bị sập đổ, đảm

bảo chỗ ở tạm thời cho người dân, dọn dẹp nhà cửa, vệ sinh môi trường, khử

trùng, không để người dân bị cảnh "màn trời chiếu đất", thiếu ăn, thiếu mặc, đói,

rét; tất cả học sinh, sinh viên được đến trường; bệnh nhân được cứu chữa, điều trị

kịp thời.

c) Khẩn trương khắc phục sự cố, khôi phục hạ tầng thiết yếu về điện, nước,

sóng viễn thông, giao thông, thủy lợi; hỗ trợ tối đa với các thiệt hại về sản xuất,

kinh doanh, nhất là nông nghiệp để sớm ổn định cuộc sống người dân và góp

phần tăng trưởng kinh tế.

d) Rà soát, tổng hợp, đánh giá đầy đủ, chính xác, toàn diện về tình hình thiệt

hại và các giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai do bão lũ, ngập lụt, sạt lở đất gây

ra, đặc biệt sau cơn bão số 11, để có số liệu chính xác phục vụ chỉ đạo, điều hành.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tổng họp đầy đủ, đánh giá tổng thể, toàn diện về tình hình thiệt hại và các

giải pháp khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; phối hợp thực hiện tốt hơn nữa

công tác dự báo, ứng phó thiên tai thời gian tới và nghiên cứu các giải pháp căn

cơ, lâu dài trong phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương kiểm tra các công

trình bị hư hỏng do thiên tai gây ra, như: Công trình thủy lợi, cầu, cống, đường

giao thông,... tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo sử dụng Quỹ Phòng, chống thiên tai

tỉnh hỗ trợ các địa phương, đơn vị để thực hiện sửa chữa, gia cố, nâng cấp, khắc

phục kịp thời thiệt hại, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản người dân.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị đóng quân

trên địa bàn xã, phường triển khai lực lượng, thiết bị sẵn sàng hỗ trợ các địa

phương thực hiện việc hộ đê, đập, sự cố hồ chứa, ngập lụt, sạt lở tại các khu vực

xung yếu, nguy hiểm; hỗ trợ người dân dọn dẹp nhà cửa, trụ sở, đường giao

thông, vệ sinh môi trường, khử trùng phòng tránh ô nhiễm môi trường sau thiên

tai.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học chủ động

rà soát, gia cố, bảo đảm an toàn cơ sở vật chất trường lớp; hỗ trợ các địa phương

tập trung khôi phục các cơ sở giáo dục, không để học sinh, sinh viên thiếu

trường, lớp học. Theo dõi tình hình thời tiết, chủ động điều chỉnh lịch học, tạm

dừng hoạt động dạy học khi cần thiết để đảm bảo an toàn. Kịp thời báo cáo

UBND tỉnh tình hình ảnh hưởng của mưa bão ảnh hưởng đến trường lớp, học

sinh và biện pháp xử lý.

5. Sở Y tế: Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương tập trung khôi phục các cơ sở

y tế, không để người dân thiếu nơi khám, chữa bệnh; triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh sau mưa lũ, bảo đảm thuốc, hóa chất, phương tiện y tế

3

cho các tình huống khẩn cấp. Phối hợp Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn

địa phương xử lý nguồn nước sinh hoạt, bảo đảm an toàn vệ sinh môi trường.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các

chính sách giãn, hoãn, miễn, giảm thuế, phí, lệ phí,... đối với các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp bị thiệt hại do thiên tai theo quy định của pháp luật; phối hợp

với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Sở, ngành, địa phương tham mưu

UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ kịp thời địa phương ứng phó, khắc phục hậu

quả và phục hồi sản xuất sau thiên tai.

7. Sở Công Thương: Kiểm tra thị trường, chủ động trong công tác điều tiết

vật tư, nhiên liệu, hàng hóa, lương thực, thực phẩm để cung ứng, phục vụ công tác

phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ngập lụt xảy ra

( nếu có); đảm bảo an toàn thông suốt lưới điện, phối hợp ngành điện lực đảm bảo

khôi phục nhanh hệ thống điện sau thiên tai; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo việc

bình ổn giá cả thị trường khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh

8. Sở Xây dựng: Tổ chức rà soát, kiểm tra và hướng dẫn khắc phục kịp thời

sự cố hạ tầng giao thông, nhà cao tầng, công trình đang thi công xây dựng, bảo

đảm an toàn và thông suốt giao thông trong mọi tình huống. Chủ động phối hợp

lực lượng công an, quân đội bố trí phương tiện, vật tư, nhân lực hỗ trợ sơ tán dân,

khắc phục hậu quả.

9. Các Sở, ban, ngành khác; Mặt trận tổ Quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội:

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp chặt chẽ với

UBND các xã, phường trên địa bàn, khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, cơ

sở vật chất sẵn có để phục vụ công tác ứng phó thiên tai khi có yêu cầu.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp,

nhà hảo tâm chung tay hỗ trợ người dân vùng bị thiên tai; kịp thời phân bổ cho

các địa phương, đôn đốc, kiểm tra việc chuyển kinh phí đến tận tay người dân

vùng bị ảnh hưởng thiên tai, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp lâu dài

1. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương và

đơn vị liên quan rà soát, đề xuất điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai giai đoạn

2021-2030 và tầm nhìn đến 2050 phù hợp với tình hình thực tế tại tỉnh Đồng Nai,

đặc biệt điều chỉnh quy hoạch liên quan đến giao thông, thủy lợi, phòng chống

thiên tai, điện, nước.

2. Các địa phương chủ động triển khai các dự án khắc phục các sự cố hạ

tầng; rà soát các phương tiện, trang thiết bị, kho bãi phục vụ phòng chống, ứng

phó thiên tai; tăng cường khảo sát, đánh giá, xây dựng, triển khai các dự án, đề án

để đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện các hạ tầng thiết yếu. Tăng cường quản lý việc

khai thác, sử dụng lòng, bờ, bãi sông, suối để chống lấn chiếm hành lang thoát lũ;

3. Rà soát, có phương án di dời để ổn định dân cư sinh sống trong vùng

thiên tai, đặc biệt khó khán, rừng đặc dụng; ưu tiên bố trí di dời dân về các khu

dân cư tập trung để thuận tiện trong công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai, thuận

4

lợi trong đầu tư cơ sở hạ tầng xã hội phục vụ người dân.

4. Tiếp tục bố trí nguồn kinh phí đầu tư, nâng cấp hệ thống đê điều, hồ đập,

công trình cơ sở hạ tầng khác để đáp ứng yêu cầu phòng, chống thiên tai, nhất là

hệ thống thu, thoát nước, phòng chống sạt lở đất.

5. Kịp thời khen thưởng, tôn vinh những điển hình, người tốt,việc tốt, gương

cống hiến, hy sinh và phê bình, xử lý các chủ thể không hoàn thành nhiệm vụ,

phản ứng không kịp thời, vô cảm với mất mát, thiệt hại của người dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn

thể tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KTN);

- Lưu: VT, KTN.
 (Khoa/khacphucbao/23.10-1059)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-10-24T05:58:07+0700

		2025-10-24T08:20:04+0700

		2025-10-24T08:20:04+0700

		2025-10-24T08:20:04+0700

		2025-10-24T08:20:04+0700

		2025-10-24T08:20:19+0700